COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO

PROJETO DE LEI Nº 9463, DE 2018, DO PODER EXECUTIVO, QUE

"DISPÕE SOBRE A DESESTATIZAÇÃO DAS CENTRAIS

ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. – ELETROBRAS

REQUERIMENTO ___________, DE 2018

(Sra. Deputada ERIKA KOKAY )

Requer sejam convidadas autoridades em
energia elétrica, a fim de fazerem um depoimento,
neste Colegiado, sobre os impactos do PL
9463/2018 na sociedade.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, com base no art. 24, incisos III, VII e XIV do Regimento

Interno da Câmara  que se digne adotar as providências necessárias para convidar o

atual Presidente da Empresa de Pesquisa Energética – EPE, Senhor Maurício

Tolmasquim; o ex-presidente da ANEEL, Senhor Nelson Hubner; ex-presidente da

Eletrobras, Luiz Pinguelli Rosa; o Conselheiro de Administração da Câmara de

Comercialização, Senhor Rui Guilherme Altieri Silva e o Secretário Executivo do

Ministério de Minas e Energia, Senhor Paulo Pedrosa, para discorrerem sobre os

impactos do PL 9463/2018 na sociedade e no desenvolvimento do país.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa convidar autoridades do setor energético

para discorrerem sobre o PL 9463/2018 e o atual modelo do setor elétrico, onde existem

o ACR (Ambiente de Contratação Regulado) e o ACL (Ambiente de Contratação Livre),

pontuando as discrepâncias entre as responsabilidades para cada um deles, no que diz

respeito à expansão do sistema.

Com o objetivo de fugir das incertezas do mercado, os consumidores

livres evitam contratos de longo prazo. Esses contratos são justamente os exigidos

pelos bancos às geradoras para financiar as obras de novas usinas ou linhas de

transmissão.

Dessa forma, apenas os contratos do ACR, de longo prazo, são utilizados

para financiar as obras.

Com a proposta de ampliação do ACL é preciso esclarecer como se

dará o financiamento da expansão, já que o ACR tende a ficar reduzido aos

consumidores residenciais e a pequenos comerciantes.

Face ao exposto, reiteramos a necessidade de convidar as referidas

autoridades para que apresentem, neste Colegiado, seus depoimentos com os detalhes

das consequências para o Brasil da alteração do Sistema Elétrico Brasileiro, contida no

PL 9463/2018, acarretando a privatização da Eletrobras.

Sala das Sessões, em______de _____________de 2018.

______________________________________________

Deputada ERIKA KOKAY PT/DF